

[GRADATION OF GWALIOR CITY

776. SHRI N. K. SHEJWALKAR: Will the Minister of FINANCE/वित्त मंत्री • be pleased to state the reasons for not declaring the Gwalior city in Madhya Pradesh as a 'B' class city?]

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री के० आर० गणेश) : 1961 की जनगणना के अनुसार खालियर की जनसंख्या 4 लाख से कम थी, इसलिए वह नगर 'बी-2' की श्रेणी में वर्गीकरण योग्य नहीं था। खालियर एवं सभी नगरों एवं शहरों के आगे वर्गीकरण/पुनर्वर्गीकरण के लिए 1971 की जनगणना के परिणामों की प्रतीक्षा करनी होगी। जनसंख्या संबंधी अन्तिम आंकड़ों की सभी प्रतीक्षा की जा रही है।

{[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE, वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (SHRI K. R. GANESH) :

As the population of Gwalior was less than 4 lakhs according to 1961 census, it was not eligible for classification as 'B-2' city. Any further classification/re-classification of cities and towns including Gwalior will have to await the results of 1971 Census. The final population figures are still awaited.]

ए० जी० कार्यालय खालियर

777. श्री ना० कृ० भोजवलकर: क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या खालियर स्थित ए० जी० का कार्यालय वहां से हटाकर भोपाल ले जाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; और

(ख) यदि हां, तो उसका व्यौरा क्या है ?

A.G. OFFICE, GWALIOR

777. SHRI N. K. SHEJWALKAR: Will the Minister of FINANCE/वित्त मंत्री be please to stated:

(a) whether there is any proposal under Government's consideration to shift the A.G. Office located in Gwalior to Bhopal; and

(b) if so, the details thereof?]

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री के० आर० गणेश) : (क) जी, नहीं।

(ख) यह प्रश्न नहीं उठता है।

{[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE/वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (SHRI K. R. GANESH) : (a) No, Sir.

(b) Does not arise.]

कासगंज में जाली सिक्के बनाने वाले कारखाने का पकड़ा जाना

778. श्री सुरज प्रसाद : क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि कासगंज (उ० प्र०) में जाली सिक्के बनाने वाला एक कारखाना पकड़ा गया है ;

(ख) यदि हां, तो इस सम्बन्ध में कितने व्यक्ति पकड़े गये हैं और उनके विरुद्ध क्या कार्यवाही की गई है; और

(ग) वहां से कितने मूल्य की सामग्री पकड़ी गई ?

FACTORY MINTING COUNTERFEIT COINS IN KASGANJ

778. SHRI SURAJ PRASAD: Will the Minister of FINANCE/वित्त मंत्री be pleased to state:

(a) whether it is a fact that a factory minting counterfeit coins has been recently unearthed in Kasganj (U.P.);

(b) if so, the number of persons arrested in this connection and the action taken against them; and

(c) the value of the materials recovered from them?]

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री के० आर० गणेश): (क) उत्तर प्रदेश की पुलिस ने कासगंज में लखपत राम नामक व्यक्ति की एक फर्म पर 2 मई, 1971 को छापा मारा था और 2 पैसे तथा 5 पैसे के 1000 किलोग्राम के सिक्के तथा चलाने के कृष्ण उपकरण पकड़े थे।

{ [] English translation.